— C'est une cruauté, dit avec désespoir Teodoro en rejetant loin de lui la moutarde et les excitants, c'est une barbarie que de la torturer ainsi. Nous lançons sur la moribonde une meute de chiens affamés pour que la douleur de leurs morsures la fassent vivre quelques instants de plus. Au diable tout cela.

— N'y a-t-il donc plus d'espoir?

- C'est l'affaire de Dieu.
- Quelle est sa maladie?
- La mort, vociféra-t-il avec une certaine angoisse tenant du délire, qui ne convenait certes pas à un médecin.
- Mais quelle est la maladie qui la fait mourir?
- La mort.
- Je ne m'explique pas bien. Je veux dire de quoi...
- De la mort! Je ne sais si elle meurt de honte, de jalousie, de dépit, de chagrin, d'amour contrarié. C'est une étrange chose que la pathologie! Non, non, nous ne savons rien.... Nous ne savons que ce que tout le monde sait.
- Oh! ces médecins!
- Non, nous ne savons rien. Ce que nous connaissons est tout superficiel.
- Mais, sa maladie, quelle est-elle?
- C'est, sans doute, une méningite foudroyante.
- Et qu'est-ce que cela?
- Cela, c'est quelque chose... c'est la mort!
- Est-il bien possible qu'une personne meure, sans que sa mort ait une cause, et presque sans qu'elle ait été malade?... Voyons, señor Golfin, qu'est-ce que c'est?...
- Croyez-vous donc que je le sache?
- Mais n'êtes-vous pas médecin?
- Médecin des yeux, mais non pas des passions.
- Des passions! s'écria-t-elle en s'adressant à l'agonisante. Quelles sont donc, pauvre créature, les passions qui te tuent?
- Demandez-le à votre fiancé....
- Florentina resta stupéfaite et confondue. Pauvre enfant! murmura-t-elle en étouffant ses sanglots. La douleur morale peut-elle tuer ainsi?
- Lorsque je l'ai retirée de la Trascava, elle était déjà en proie à une fièvre épouvantable.
- Mais cela ne me dit rien. Non, cela ne suffit pas.
- Vous dites que cela ne suffit pas. Dieu et la nature disent que cela suffit.
- On dirait qu'elle a été frappée d'un coup de poignard.
- Rappelez-vous ce qu'ont vu il y a quelques instants ces yeux qui vont se fermer pour jamais. Considérez qu'elle était aimée par un aveugle qui ne l'est plus, et qui l'a vue.... oui,

qui l'a vue!... ce qui est quelque chose comme un assassinat...

— Oh! quel horrible mystère!

— Un mystère, non, non! s'écria presque avec effroi D. Teodoro, c'est l'horrible effondrement des illusions, le soudain assaut de la réalité, de cette niveleuse implacable qui s'est tout à coup interposée entre ces deux nobles natures.... Et c'est moi qui ai fait intervenir cette réalité, c'est moi, oui, c'est moi!